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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce jsou média a jejich vliv na chování dětí 2. stupně základních

škol. Cílem bakalářské práce je zjistit, jaký mají média vliv na děti a jejich chování. Struk-

turu práce tvoří teoretická a praktická část. Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na

problematiku médií. Cílem teoretické části je zpracovat teoretické poznatky z oblasti mé-

dií, masmédií, mediální komunikace, mediální výchovy a mediálního vlivu. Praktická část

bakalářské práce je zaměřena na zpracování výsledků výzkumu. Cílem praktické části je

vyhodnocení kvantitativního výzkumu formou dotazníku, prezentace výsledků výzkumu

a doporučení pro praxi.
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ABSTRACT

The topic of this thesis are media and their impact on the behaviour of upper primary

school children. The aim of this thesis is to investigate how media affect children and their

behaviour. The theoretical part is dedicated to media and aims to elaborate the findings

from the areas of media, mass media, media communication and media influence. The

practical part focuses on processing of the research results. The aim of the practical part is

to evaluate the quantitative research using questionnaire as a means of data collection, de-

monstrate the research results and present recommendation for practice.
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ÚVOD

V současné době, ve které se média stala neodmyslitelnou součástí života, shledáváme jako

nutnost se o ně zajímat. Především o věci, které nám svými mediálními obsahy předávají.

Zejména dětem, které jsou mediálním vlivům vystaveny více a častěji než kdy dříve. Proto

se zabýváme nejen těmito vlivy, ale i mediální výchovou, která má za úkol, aby děti doká-

zala analyzovat tyto vlivy, rozlišovat je a stali se mediálně gramotnými. Neboť mediálně

gramotní lidé nejsou jednoduše manipulovatelnými. Proto by se v takové problematice

měli orientovat i rodiče, kteří mají velký vliv na využívání času dítěte, které je vystaveno

působení médií. Rodiče dokáží dítě ovlivnit a svou výchovou přispět k této mediální gra-

motnosti dítěte. Aby to ovšem mohli provádět efektivně, měli by být sami obeznámeni

s touto problematikou a být alespoň do určité míry mediálně gramotnými. Nadměrné vy-

stavování mediálnímu vlivu s kombinaci s neznalostí této problematiky a zanedbání medi-

ální výchově v rodině, může na jedince nepříznivě působit a podporovat určitá nežádoucí

chování.

Tato práce je rozdělena do dvou částí – část teoretická a část praktická.

V teoretické části se zabýváme právě popsanou problematikou, zpracováváme teoretické

poznatky z oblasti médií, jejich funkce, vlivu na člověka, mediální komunikací a mediální

výchovou probíhající ve škole i v rodině.

Pro odbornost jsme vycházeli z několika autorů, kteří se tímto tématem zabývají. Těmi

jsou mimo jiné Denis McQuail, autor obsáhlé publikace ,,Úvod do masové komunikace“,

Graeme Burton a Jan Jirák, Adam Suchý a další. Pro danou problematiku nám ovšem po-

sloužilo mnohem více publikací od odborníků, které jsme uvedli v našich zdrojích.

Cílem praktické části bakalářské práce je zjistit, jak tato média na děti působí a zvláštní po-

zornost zde věnujeme tomu, která média děti preferují, co v nich hledají, jaké jsou jejich

priority, jejich vztah k vrstevníkům a rodičům. Dále se zabýváme samotnou rodinou, která

může ovlivňovat prostředí, ve kterém k mediálnímu vlivu dochází. Zjišťujeme, jaké je po-

vědomí rodičů o mediích, jak vnímají informace, které se srze média dozvídají, zda něja-

kým způsobem regulují mediální vliv v rodině a jestli tento vliv vnímají jako přínos či

spíše hrozbu. Protože došlo k velkému rozšíření internetu, zaměřujeme se především na něj

a další ,,nová“ média. Snažíme se zjistit, zda a proč je pro děti tak atraktivní, zda si uvědo-

mují jeho hrozbu a jestli probíhá nějaká kontrola internetové aktivity dětí ze strany rodičů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MÉDIA A MASMÉDIA

Médium pochází z latinského slova ,,medium“, které znamená ,,střední“, nebo ,,nacházející

se uprostřed“. V praxi je používán jako výraz pro technické prostředky a nástroje sloužící

k šíření informací a sdělení (Schellmann, 2004).

Média, nebo také masmédia jsou pojmy, kterými se rozumí především periodický tisk, te-

levizní a rozhlasové stanice a také dnes rozšířená, veřejně dostupná sdělení na internetu.

Tato média mohou být poskytována neomezenému množství adresátů nebo uživatelů. Po-

jem ,,masová média“ vychází právě z velkého množství lidí, ve kterém se ztrácí jedineč-

nost a neopakovatelnost individua. Těmto lidem se nabízejí obsahy pravidelně a jsou v zá-

sadě veřejné povahy. Významnou roli zde hraje jednak samotná dostupnost médií, ale také

fakt, že média dokážou vytvářet a produkovat obsahy v krátkých i pravidelných časových

intervalech, což umožňuje jejich aktuálnost. Dnes jsou již schopny produkovat obsahy do-

konce průběžně, či živě, což zprostředkovávají prostřednictvím například televize, či inter-

netu. Masovou komunikaci lze představit jako šířené sdělení z jednoho centra k mnoha ad-

resátům či uživatelům. Mohutnost mediální nabídky vede uživatele k úvaze, že jedinec

vstupuje do mediálně komunikačních aktivit na úkor své komunikace s ostatními a jedinec

se může stát izolovaným od jiných lidí. Nabízená sdělení v médiích jsou produkována or-

ganizacemi užívající vyspělou technologii, která slouží k jejich zprostředkovávání. Tato

sdělení směřují k masovému, anonymnímu publiku a to veřejně, periodicky, průběžně

a převážně jednosměrně, tedy bez možností výměny rolí a jedinec tak aktivně nakládá

s tím, co mu médium zprostředkovává (Jirák, Köpplová, 2009).

Podstata komunikace přes masová média je, že na rozdíl od komunikace mezi jednotlivci,

mezi kterými dochází k výměně sdělení, u médií se jedná o šíření z jednoho místa a může

být použito všem, kdo na něj narazí nebo vyhledá. Takže příjemci či uživatelé nejsou kon-

krétní jedinci a skupiny, ale jsou anonymní, pouze obecně definované množiny příjemců.

Právě pro jejich anonymitu a velikost dostali název ,,masa“ a proto se pro tato média do-

stalo názvu ,,masová média“ (Mičienka, Jirák a kol., 2007).

„Média se stávají rozhodující institucí socializace a identifikace se společností, instituce,

jež namnoze dokáže zastínit školu i rodinu. Mají zřejmý vliv na chování jedince a společ-

nosti, na životní styl, na kvalitu života vůbec. Přitom sdělení, jež jsou médii nabízena, mají

různorodý charakter, vyznačují se velmi svébytným vztahem k přírodní i sociální realitě

a jsou vytvářena s různými (namnoze nepřiznanými, a tedy potenciálně manipulativními)

záměry“ (Jirák, Wolák, 2007).
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V poslední době probíhá masová komunikace přenosem digitalizovaných dat. Díky ní je

snazší přenášet obrazy a texty bezchybně na velkou vzdálenost. To umožnilo rozvoj inter-

netu, na kterém je možnost posílat sdělení komukoliv, bez ohledu na jeho polohu. Tyto

změny jsou tak nápadné, že se média mohou rozdělit také na ,,nová“ a ,,stará“. Mezi

,,nová“ média se řadí ta, která se zásadně změnila, nebo vznikla až po nástupu digitalizace.

Ostatní se mohou označit za ,,stará“. Nová média umožňují individuálnější volbu ve vý-

běru témat, která uživatele zajímají a také mohou být méně finančně nákladná, pro jejich

zřizovatele. Pokud by dnes někdo chtěl začít vydávat noviny, nebo zřídit novou televizní

stanici, bylo by to finančně velice nákladné. Ovšem internetovou stránku si dnes může za-

ložit každý, kdo má potřebné znalosti a přístup k internetu. Proto je tak velký nárůst počtu

internetových stránek (Mičienka, Jirák a kol. 2007).

V říjnu 2014 poprvé v historii přesáhl počet internetových stránek 1 miliardu a v současné

době se drží nad touto hranicí (Internet live stats, ©2016).

1.1 Historie médií

Historie médií bezesporu souvisí i s vývojem společnosti. V této věci se několik autorů do-

konce domnívá, že vklad médií do vývoje společnosti je zásadní. Média se netýkají pouze

moderních dějin, ale týkají se i vývoje komunikačních možností člověka (Jirák, Köpplová

2009).


[…]


především na srozumitelnost. V úvodu dotazníku jsou respondenti ujištěni anonymitou

a jsou jim poskytnuty informace k vyplnění.

Byly použity dva dotazníky, z nichž jeden byl určen dětem a druhý jejich rodičům. Dotaz-

ník pro děti obsahoval 30 otázek, otevřených, uzavřených a otázky u kterých děti pomocí

škály mohly vyjádřit své preference. Stejnou formu měl i dotazník pro rodiče, obsahoval

ovšem pouze 26 otázek.

Vzory dotazníků jsou přílohou bakalářské práce (Příloha P I a P II).
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4.2.1 Technika sběru dat

Pro sběr dat jsou použity otevřené i uzavřené otázky a škálové položky, díky kterým je

možno hodnotit vlastnosti nebo jevy na stupnici.

V následující tabulce je vysvětleno bodování každého výroku.

Výrok Bodové ohodnocení

5 – nejvíce 5

4 - … 4

3 - … 3

2 - … 2

1 - … nejméně 1

Tabulka 1 Bodové ohodnocení každého výroku

Následným sečtením bodů a výpočtem aritmetického průměru lze zjistit preference respon-

dentů.

Dotazníky jsou analyzovány čárkovací metodou a pomocí popisné statistiky, jejímž úko-

lem je popsat nashromážděná data tak, aby poskytla co nejpřesnější a názorné informace

o měřených hromadných jevech (Chráska, 2007).
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4.3 Výzkumný soubor

Výzkum byl prováděn v březnu 2017. Cílovou skupinou jsou žáci 6. až 9. třídy Základní

školy v Hulíně. Ve spolupráci s pedagogem na této škole a se souhlasem ředitele školy

bylo rozdáno 120 ks dotazníků pro děti a 120 ks dotazníků pro rodiče. Návratnost u dotaz-

níků pro děti byla 83 ks, tj. 69% a 35 ks dotazníků pro rodiče, tj. 29%.

Pohlaví respondentů:

Graf 1 Výzkumný soubor

Z celkového počtu 83 dětských respondentů bylo 43 chlapců a 40 dívek.

4.4 Formulace výzkumných cílů

Hlavním cílem výzkumu je zjistit jaký mají média vliv na chování dětí 2. stupně základ-

ních škol.

Dílčí výzkumné cíle:

 Identifikovat jaké jsou priority dětí.

 Analyzovat zdroje informací, které děti upřednostňují.

 Odhalit reakce dětí při odepření přístupu k TV nebo Internetu.

48%
52%

Výzkumný soubor

Dívky

Chlapci
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 Zjistit, které médium děti preferují.

 Popsat, jak média ovlivňují sociální chování dětí.

 Porovnat vnímání vlivu médií pohledem dětí a pohledem jejich rodičů.

 Odhalit, jak jsou média pro děti důvěryhodná.

 Zjistit, jak rodiče přistupují k informacím získaných z médií.

 Zjistit, zda existuje vztah mezi uvědomováním si negativního vlivu médií na dítě

a vzděláním jejich rodičů.

 Popsat co děti hledají na internetu.

4.5 Formulace výzkumných otázek

 Jaké jsou priority dětí?

 Jaké zdroje informací děti upřednostňují?

 Jaká je reakce dětí při odepření přístupu k TV nebo Internetu?

 Které médium děti preferují?

 Jak média ovlivňují sociální chování?

 Jak jsou média pro děti důvěryhodná?

 Jak rodiče přistupují k informacím získaných z médií?

 Jaký je rozdíl mezi vnímání vlivu médií pohledem dětí a pohledem jejich rodičů?

 Existuje vztah mezi uvědomováním si negativního vlivu médií na dítě a vzděláním

rodičů?

 Co děti hledají na internetu?
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5 VÝSLEDKY VÝZKUMU A JEJICH INTERPRETACE

V následující kapitole jsou interpretovány výsledky výzkumu. Jednotlivé otázky z dotaz-

níku jsou vždy doplněny tabulkou nebo grafem a je u nich uvedeno i slovní hodnocení.

5.1 Priority respondentů

Otázka: ,,Důležité pro mě je“.

Graf 2 Priority respondentů

Tento graf pomáhá upřesnit jaké jsou priority dětských respondentů. Odpovědi byly analy-

zovány zvlášť u dívek a zvlášť u chlapců, přičemž každý mohl zaškrtnout nejvíce 3 odpo-

vědi. Z těchto odpovědí vyplývá, že největší prioritou pro obě pohlaví je mít dobré kama-

rády, což odpovídá jejich vývoji, neboť pro věk respondentů je typické, že rodiče přestá-

vají být jejich prioritním vzorem, a naopak se snaží najít si pozici ve svém sociálním životě

a mezi kamarády. Druhou a třetí pozici u dívek tvoří ,,být zdravá“ a ,,mít hezký vztah s ro-

diči“, zatímco u chlapců zde dominuje ,,být chytrý“ a ,,být zdravý“. Naopak nejmenší za-

stoupení zde má ,,být informovaný/á“, což se potvrzuje i už dalších otázek, u kterých je

zřejmé, že děti nemají příliš zájem o aktuální dění ve světě.
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5.2 Zdroj informací, který respondenti upřednostňují

Otázka: ,,K vyhledávání informací potřebných ke studiu nejčastěji využíváš“.

Graf 3 Zdroje informací potřebných ke studiu

Zde měli respondenti určit, které zdroje volí při vyhledávání informací potřebných ke stu-

diu. Z odpovědí je zřejmé, že dominantou je zde internet. Na druhém místě má zastoupení

pomoc rodičů. Naopak literaturu nezvolil jediný respondent.

Otázka: ,,Když chci zjistit informace, které mě zajímají, jdu na/za“.

Zdroj Průměr

Facebook 2,4

YouTube 3,2

Učitel 2,5

Wikipedie 4,2

Rodiče 3,8
