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Forma studia Prezenční

Kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A

Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická

a stylistická správnost)
B

Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) A

Teoretická východiska práce

Formulace cílů práce A

Analýza a syntéza problému B

Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost

a aktuálnost zdrojů)
B

Empirická část práce

Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) A

Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody

a techniky zpracování)
A

Analýza dat a interpretace dat A

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce A

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu B

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

 Oceňuji zpracování teorie médií včetně historie jevu.

 Oceňuji zahrnutí teoretických poznatků do analytické části textu.

 Oceňuji zahrnutí rodičů do vzorku a srovnávání jejich výsledků s výsledků dětí při analýze dat.

 V textu se objevují redundantní nepodložená tvrzení (např. s. 20 že TV NOVA drží prvenství v

negativních aspektech médií v ČR).

 Práce by mohla obsahovat aktuálnější informace o rozšíření internetu v ČR (s. 21). Devět let je v

této oblasti velice dlouhá doba.

 Základní dělení horkých a chladných médií (s. 22) mohlo být zpracováno podrobněji než v jednom

odstavci. Přínosné by například bylo vztáhnout ho k internetu jakožto médiu, které se masově

rozšířilo až později po vytvoření tohoto konceptu.

Otázky k obhajobě:

Na s. 35 autorka zmiňuje možné negativní důsledky nových médií (izolace, pasivita, méně času na studium a

pohyb). Potvrdily výsledky výzkumu tyto obavy?

Celkové hodnocení
*
B
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*
Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.